
 
 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali  

 

 

 

 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento di un servizio di manutenzione per 

l’esecuzione di piccoli interventi da fabbro da realizzare presso le sedi della Direzione 

Regionale della Toscana, della Direzione Provinciale di Firenze e dell’Ufficio Territoriale 

di Piombino per un importo a base d’asta pari ad  € 10.125,00 oltre Iva  

Determina a contrarre 

CIG: ZD91E96AD2 

 

Premesso che: 

 

- presso le sedi della Direzione Regionale della Toscana, della Direzione Provinciale 

di Firenze e dell’Ufficio Territoriale di Piombino si rende necessaria la realizzazione 

di piccoli interventi da fabbro (sostituzione finestre, fornitura e posa in opera di una 

ringhiera, sostituzione serrature e maniglie, revisione infissi ecc.); 

- l’Agenzia intende procedere all’affidamento in economia mediante gara nel Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. 50/2016 e 

s.m.i., invitando a presentare offerta un congruo numero di operatori economici, 

attraverso una procedura interamente gestita con sistemi telematici tale da garantire 

l’effettivo rispetto dei principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non 

discriminazione, trasparenza e proporzionalità; 

- gli operatori economici saranno selezionati, in base alla normativa vigente, con il 

criterio di estrazione casuale fra quelli iscritti nella categoria “SIA 104 – Servizi di 

pulizia e di igiene ambientale” 

- l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 95 comma 4 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., le Amministrazioni 

appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

decretano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- per tale fornitura è stata avviata la procedura con il CIG n. ZD91E96AD2; 

  

tutto ciò premesso, ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e in base alle 

attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal 

Manuale Interattivo delle Procedure,  dalla delega conferita dal Direttore Regionale 

 

IL CAPO UFFICIO 

DETERMINA 

AGE.AGEDRTOS.Trasmissione dei documenti tra uffici della
DR.0001638.26-05-2017-R



 

di procedere all’affidamento di un servizio di manutenzione per l’esecuzione di piccoli 

interventi da fabbro da realizzare presso le sedi della Direzione Regionale della Toscana, 

della Direzione Provinciale di Firenze e dell’Ufficio Territoriale di Piombino, ai sensi dell’ 

art. 37 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a. l’oggetto dell’appalto è costituito dall’affidamento un servizio di manutenzione per 

l’esecuzione di piccoli interventi da fabbro (sostituzione finestre, fornitura e posa in 

opera di una ringhiera, sostituzione serrature e maniglie, revisione infissi ecc.); 

b. la descrizione degli interventi è contenuta nel Capitolato Tecnico prestazionale e 

negli altri documenti di gara; 

c. l’importo a base d’asta del contratto che si andrà a stipulare è fissato in € 10.125,00  

(di cui € 105,40 per gli oneri della sicurezza), oltre IVA; 

d. l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 

comma 4 lett. c) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

e. l’affidamento avverrà mediante richiesta di offerta (RDO) sul MEPA per individuare 

l’offerta al prezzo più basso;    

f. le clausole essenziali del contratto riguarderanno:  

 Criteri di esecuzione;  

 Corrispettivi 

 Fatturazioni e pagamenti 

 Tracciabilità dei flussi finanziari 

 Penali 

 Responsabilità ed obblighi derivanti da rapporti di lavoro 

 Divieto di cessione del contratto 

 Risoluzione e recesso 

 Definizione delle controversie 

g. il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità telematica; 

h. di ricoprire direttamente il ruolo di quale Responsabile del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i 

 

 

Firenze, 23 maggio 2017 

 

IL CAPO UFFICIO            

                Santi Marino 
            (firmato digitalmente) 

 

 

 
L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 

 

 


